НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ

«30» августа 2023 г №01-03/2023-66
г. Москва

Об утверждении Плана мероприятий
по организации охраны здоровья обучающихся НОЧУ ВО «МЭИ»

В целях организации охраны здоровья обучающихся
Негосударственного частного образовательного учреждения высшего
образования «Московский экономический институт» (далее НОЧУ ВО
«МЭИ», Институт) согласно требованиям ст. 41 Федерального закона № 273
«Об образовании в Российской Федерации» от 21.12.2013 г. и на основании
решения Ученого Совета НОЧУ ВО «МЭИ» от 31.08.2023 г. (протокол №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года План мероприятий по
организации охраны здоровья обучающихся в Негосударственном
частном образовательном учреждении высшего образования
«Московский экономический институт» (Приложение 1).

2. Утвердить ответственных лиц за реализацию Плана мероприятий по
организации охраны здоровья обучающихся в НОЧУ ВО «МЭИ»
(Приложение 1 Плана).

3. Начальнику отдела сопровождения информационных систем П.В.
Рымареву разместить Положение, указанное в пункте 1 настоящего
приказа, на официальном сайте Института в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Возложить персональную ответственность на заместителя начальника
отдела воспитательной работы К.В.Кононаева за своевременность
организации и проведения мероприятий по организации охраны
здоровья обучающихся.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
проректора Е.В. Чижик.

Ректор Т.Г. Тырина

Приложение
к приказу от 30.08.2023 №01-03/2023-66

Одобрено Утверждено
Ученым советом НОЧУ ВО «МЭИ» приказом, ректора НОЧУ ВО «МЭИ»
от «31» августа 2023 г., протокол №1 от «30» августа 2023 г. №01-03/2023-66

Согласовано
Студенческий совет НОЧУ ВО «МЭИ»
от «31» августа 2023 г., протокол №1

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В НЕГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ЧАСТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

1. Общие положения
Настоящий План представляет собой комплекс мероприятий, реализуемых в

негосударственным частным образовательным учреждением высшего образования
«Московский экономический институт» (далее - Институт, НОЧУ ВО «МЭИ»),
направленных на обеспечение благополучия обучающихся, реализацию их права на охрану
здоровья и благоприятную окружающую среду.

План мероприятий разработан на основе следующих документов:
Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», (ст.41);
Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации» (ст. 7, 54);
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»;
- Приказ Минобрнауки России от 28.12.2010 г. № 2016 г. «Об утверждении

федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья
обучающихся, воспитанников»;

- Письмо Минобрнауки РФ от 04.06.2008 г. № 03-1423 «О методических
рекомендациях по участию в создании единой системы обеспечения безопасности
образовательных учреждений Российской Федерации»;

- Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 ноября 2013 г.
№ 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в
том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях»;

иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Уставом
НОЧУ ВО «Московский экономический институт».

Создание безопасной здоровьесберегающей среды в Институте, направленной на
сохранение, укрепление, формирование культуры здорового образа жизни обучающихся
осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий, указанных в Плане (Приложение
1).

2. Цели и задачи охраны здоровья обучающихся
Основная цель - профилактика заболеваний, сохранения и укрепления физического

и психического здоровья обучающегося, поддержания его активной жизни, пропаганда
здорового образа жизни.

Задачи Института в области охраны здоровья обучающихся:
1) Организация питания обучающихся.
2) Определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных

занятий и продолжительности каникул.
3) Пропаганда и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям

охраны труда.
4) Организация и создание условий для профилактики заболеваний и

оздоровления обучающихся, для занятия ими физической культурой и спортом.
5) Прохождение обучающимися, в соответствии с законодательством РФ,

периодических медицинских осмотров.
6) Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных,

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.

7) Обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

8) Профилактика несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

9) Проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических
мероприятий.

3 Ответственность и полномочия
3.1 На начальника отдела воспитательной работы возлагается ответственность за

реализацию мероприятий, направленных на направленных благополучия обучающихся,
реализацию их права на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.

3.2 На начальника учебно-методического управления возлагается ответственность за
распределение оптимальной учебной нагрузки обучающихся, режима учебных занятий и
продолжительности каникул, а также реализацию здоровье сберегающих технологий в
образовательном процессе.

3.3 На начальника отдела комплексной безопасности и охраны труда возлагается
ответственность за расследование и учёт несчастных случаев с обучающимися во время
пребывания в Институте,

3.4 На начальника отдела комплексной безопасности и охраны труда возлагается
ответственность за обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания на
территории Института.

3.5 На заведующего медицинским пунктом (в соответствии с договором о
предоставлении медицинских услуг с Медцентром ООО «Константа медикус») возлагается
ответственность за соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и
нормативов, оказание первой медико- санитарной помощи в порядке, установленном
законодательством в сфере охраны здоровья.

3.6. На профессорско-преподавательский состав возлагается ответственность за
соблюдение требований охраны труда и безопасности при проведении учебных и
практических занятий с обучающимися.

4. Заключительные положения
Все изменения и дополнения в настоящий План мероприятий утверждаются

приказом ректора НОЧУ ВО «МЭИ».

Приложение 1
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ
НА 2023-2024 УЧЕБ!1ЫИ год

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

Ответственные лица от
Института

1 2 3 4
Пропаганда и обучение навыкам здорового образа жизни,

требованиям охраны труда
1. Проведение лектория среди обучающихся

1 -3 курсов о здоровом образе жизни
Сентябрь Панкратова О.Н.

Фирсин С.А.
2. Проведение инструктажа по охране труда

на учебных занятиях и вне учебных
мероприятий

Сентябрь Успенская Е.Н.

3. Организация и проведение мастер-классов
с известными спортсменами и
представителями профессионального
спортивного сообщества

В течение
учебного

года

Панкратова О.Н.
Фирсин С.А.
Деканы факультетов
Кононаев К.В.
Гончар В.И.

4. Встреча с терапевтом из Медцентра ООО
«Константа Медикус». Лекция «Здоровье
и здоровый образ жизни»

Октябрь Кононаев К.В.
Гончар В.И.
Деканы факультетов

5. Встреча студентов с гинекологом из
Медцентра ООО «Константа Медикус» с
лекцией «Профилактика заболеваний,
передающихся половым путем»

Апрель Кононаев К.В.
Гончар В.И.
Деканы факультетов

Организация и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления
обучающихся, для занятия ими физической культурой и спортом

1. Привлечение к занятиям в спортивных
секциях студентов 1 курса

Сентябрь-
октябрь

Кононаев К.В.
Гончар В.И.
Панкратова О.Н.

2. Проведение акции «Единый день
здоровья»

6
сентября

Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.Н.,
Фирсин С.А.
Студенческий совет
МЭИ

3. Турнир по волейболу среди команд МЭИ,
ФКНЗ, мип

И
октября

Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.И.,
Фирсин С.А.
Студенческий совет
МЭИ

4. Акция «Меняем сигарету на конфету» 14 ноября Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.И.,
Фирсин С.А.
Студенческий совет
МЭИ

5. Проведение акции «STOP СПИД» 1 декабря Кононаев К.В.
Гончар В.И.,

№
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от

Института
1 2 3 4

Панкратова О.Н.,
Студенческий совет
МЭИ

6. Турнир по настольному теннису 19
февраль

Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.Н.,
Фирсин С.А.
Студенческий совет
МЭИ

7. Турнир по шахматам среди участников
МЭИ, ФКНЗ, МИП, МГОК и АУП

14 марта Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.И.,
Фирсин С.А.
Студенческий совет
МЭИ

8. Турнир по мини-футболу среди команд
МЭИ, МГОК, ФКНЗ

17 апреля Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.И.,
Фирсин С.А.
Студенческий совет
МЭИ

9. Легкоатлетическая эстафета 20 мая Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.Н.,
Фирсин С.А.
Студенческий совет
МЭИ

10. Организация спортивных массовых
мероприятий, проведение соревнований

В течение
учебного

года

Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Панкратова О.Н.,
Студенческий совет
МЭИ

Профилактика и запрещение курения,
слабоалкогольных напитков, пива, наркот

веществ, их прекурсоров и аналогов и др?

употребления алкогольных,
ических средств и психотропных
лих одурманивающих веществ

1. Просмотр фильмов по профилактике
табакокурения, употребления
алкогольных, слабоалкогольных напитков,
пива, наркотических средств и
психотропных веществ, их прекурсоров и
аналогов и других одурманивающих
веществ

В течение
учебного

года

Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Деканы факультетов,
Совет обучающихся
МЭИ.

2. Акция «Меняем сигарету на конфету» 14 ноября Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Деканы факультетов,
Совет обучающихся
МЭИ.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки*
Ответственные лица от

Института
1 2 3 4

Обеспечение безопасности обучающихся и профилактика несчастных случаев с
обучающимися во время пребывания в Институте

1. Обеспечение внутриобъектного и
пропускного режима в здании Института,
пропускного режима

В течение
учебного

года

Климов Е.Н.

2. Поддержание исправной работы
громкоговорящего оповещения
обучающихся и работников о
возникновении ЧС в Институте

В течение
учебного

года

Чупряков А.Ю.

3. Поддержание исправной работы системы
аудио - видео наблюдения и сигнализации

В течение
учебного

года

Климов Е.Н.

4. Проведение инструктажа по вопросам
безопасности, антитеррористической
защищенности, противодействию
терроризму и экстремизму
антитеррористической безопасности

В течение
учебного

года

Чупряков А.Ю.

5. Проведение противопожарного
инструктажа и тренировок по
своевременной эвакуации при пожаре и
чрезвычайных ситуациях с
представителями Управления по ЮВАО
Главного управления МЧС России по
г. Москва

В течение
учебного

года

Чупряков А.Ю.

6. Проведение вводного и периодического
инструктажей по вопросам охраны труда
согласно инструкциям.

В течение
учебного

года

Чупряков А.Ю.

7. Осуществление мероприятий по
взаимодействию с молодежными
общественными объединениями и иными
организациями, осуществляющими
деятельность по профилактике
проявлений национальной нетерпимости в
студенческой среде

В течение
учебного

года

Кононаев К.В.
Гончар В.И.,
Деканы факультетов,
Совет обучающихся
МЭИ.

Проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий
1. Организация работы по профилактике

гриппа и ОРВИ: проведение
разъяснительной работы среди
обучающихся о мерах индивидуальной и
общественной профилактики гриппа и
ОРВИ, в том числе посредством
вакцинопрофилактики, негативных
последствий отказов от прививок, о
профилактике кишечных инфекций

Сентябрь Деканы факультетов,
Совет обучающихся
МЭИ,
Медцентр ООО
«Константа медикус»

2. Проведение ежедневного проветривания и
влажной уборки всех помещений Института
с использованием дезинфицирующих

В
течение

учебного
года

Климов Е.Н.

№
ri/n

Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от
Института

1 2 3 4
средств, разрешенных к применению в
установленном порядке